# उत्तर प्रवेश सरकार

## निवचिन विभाग

अनुसाम--।

प्रकीर्ण

30 जन, 1992 ई0

सं 0 3366/17-ए--242/1-91--संविधान के अनुच्छद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्ति का प्रयोग करके और इस विषय पर समस्त विद्यमान नियमों और आदेशों का अतिकाण करके राज्यपाल उत्तर प्रदेश निर्वाचन निदेशालय अधिकारी सेवा में मती और उसमें नियुक्त व्यक्तियों की सेवा की शती की विनियमित मारने में लिये निम्नलिखित नियमावली वन त ह:

## माग एक—सामान्य

1--संक्षिप्त नाम और प्रारम्भ--(1) यह नियमावली उत्तर प्रदेश निर्वाचन निदेशालय अधिकारी सेवा नियमावली, 1992 कही जायेगी।

(2) यह तुरन्त प्रवृत्त होगी ।

2--सेवा की प्रास्थिति--इतर प्रदेश निर्वाचन निदेशालय अधिकारी सेवा मे समूह "क" और समूह "ख" के पद समाविष्ट

3--परिभाषायें--जब तक विषय या संदर्भ में नोई प्रतिकृल बात न हो, इत नियमावली में--

(क) "नियुक्ति प्राधिकारी" का तात्पर्यसचिव, उत्तर प्रदेश शरकार निवचिन विभाग से हैं;

(स) "आयोग" का तात्पर्य उत्तर प्रदेश लोक सेवा आयोग

"संविधान" का तात्पर्य भारत का संविधान से हैं,

(घ) "सरकार" का तात्पर्य उत्तर प्रदेश की राज्य सरकार

से हैं; "राज्यपाल" का तात्पर्य जलर प्रदेश के राज्यपाल (इ.)

से हैं; (च) "सेवा का सदस्य" का तात्पर्ध सेवा के संवर्ग में किसी पद पर इस नियमावली या इस नियमावली के प्रारम्भ होने के पूर्व प्रवृत्त निण्मों या आदेशों के अधीन मौलिक रूप से नियुक्त व्यक्ति

(छ) "सेवा" का तात्पर्य उत्तर प्रवेश निर्वाचन निर्वेशालय से हं ; अधिकारी सेवा से हैं;

(ज) "मोलिक नियुधित" का तात्पर्य सेवा के संवर्ग में किसी पद पर ऐसी नियुषित सह जो तदर्य नियुषित न हो और नियमों के अनु पार चयन के पदचात् की गई हो और यदि कोई नियम न हो तो सरकार हारा जारो किये गये कार्यंगालक अनुदेशों द्वारा तर समय विहित प्रक्रिया के अनुसार की गई हो।

(झ) "मर्ती का वर्ष" का तात्पर्ध किसी कलेण्डर वर्ष की पहली जुलाई से प्रारम्म होने वाली बारह मास की अवधि से हैं।

साग दो- संवर्ग

4--सेवा का संवर्ग- (1) सेवा की सदस्य संख्या और उत्तम प्रत्येक श्रेणो के पदों की संख्या उतनी होगो जितनी सरकार द्वारा समय \*समय पर अवधारित की जाय।

(2) जब तक कि उपनियम (1) के अधीन परिवर्तन मस्ने के आदेश न दिये जायं, सेवा की नदस्य संख्या और उसमें प्रत्येक श्रेणी के पदों की संख्या अतही होगी जितनी नीचे दी गई हैं :

पद का नाम	पदों की संख्या		
	स्थापी	अस्थायी	योग
अनुभाग अधिकाम।	1	3	4
सहायक मुख्य निर्वाचन अधिकारी	•	. 1	1

(1) नियुवित प्राधिकारी किसी रिक्त पद को विनामरे हुए छोड़ राकता है या राज्यपाल उसे आस्यगित रख सकते हैं जि ।से कोई ज्यक्ति प्रतिकर का हकदार न होगा; या

(2) राज्यपाल समय-समय पर ऐसे अतिरिवत स्थायी या अस्थायी पदों का सुजन कर ायते हैं जिन्हें वह उचित समझें।

गाग तोन--मर्ती

5--मर्तीकास्रोत--सेवामें विभिन्न श्रीणयों के पदीं पर मर्ती निम्नलिखित स्रोतों से की जायेगी:

मौलिक रूप से नियुक्त ऐसे प्रवर वर्ग (1) अनुभाग . -सहायक जिन्होंने मर्ती के वर्ष के प्रथम अधिकारो दिवत को इस रूप में दत वर्ष की सेवा पूरो कर लो हो, में से पदोन्नति द्वारा।

(2) शह यक मुख्य . म्हीलिंग रूप से निष्वत ऐसे अनुभाग अधिकारी जिन्होंने मर्ती के वर्ष के प्रयम निवचिनं विवत को इत रूप में पांच वर्ष की सेवा पूरो कर ली हो, में से, पदोन्नति द्वारा। अधिकारो

6--- ग रक्षण---अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जन-जातियों और अध्य श्रेणियों के अभ्यवियों के लिये आरक्षण, मर्ती के समय प्रवृत्त अरकार के अधिक्षों के अनु बार किया जायगा ।

# भाग चार-- मंती की प्रकिया

7--रिक्नियों का-अवधारण-नियुक्ति प्राधिकारी मर्ती के वर्ष के दोरान भरी जाने व ला रिमितवों की संस्था और नियम 6 के अधीन अतुसूचित जातियों, अन्सूचित जन-जातियों और अन्य श्रीणयों के अम्प्रयियों के लिये आरक्षित की जाने वाली रिक्तियों की संख्या भी अवधारित करेगा और आयोग को सूचित करेगा।

8--अनुभाग अधिकारों के पद पर पदोल्ल द्वारा भर्ती की प्रविष् (--अनुभाग अधिकारों के पद पर पदोन्नति द्वारा मर्ती समय-समय पर यथा संशोधित इत्तर प्रदेश लोक सेवा आयोग सपरामर्श चयनोसित (प्रित्रिया) नियमावल , 1970 के अनुसार अनुप्रमत को अस्वाकार करते हुये च्येरठता के आधार पर की जायेगी।

(एक) निर्मावत प्राधिकार।

जप्पान

(सं) सन्तिव, उराज्य प्रवेश सरकार, क्रामिक विमाग ... या उनका साम निर्मिष्ट म्यानत जो संयमत सचिव है नियन स्तर का न हो

(ता) संगुनत मुख्य निर्वाचन अधिकारी . . सदस्य

(2) निपृषिस प्राधिकारी अस्यिथियों की एक पात्रता मुखो (4) विकास स्था आयोग के क्षेत्र के बाहर के पर्दो मर) व्यवक धूरी कर ली है, स्थायीकरण का आदश समझा जायगा। चपालित पात्रता सुची निम्मावली, 1986 के अनुसार तैयार कर्र और इस उनकी वरित्र पंक्रियों और उनसे सम्बन्धित ऐसे अन्यम्मिलेणों के लाय, जी उचित समझे जांय, चयन समिति के सम्। रखेगा । (3) चयन समिति अमित्यम (2) सं क्रिकेट अनिलेखों

के अधार पर अस्योषयों के मामली पर विचार करेगी थार याव वह। वर्यम तमझ तो अन्यप्यमां का सामात्कार भी कर सकती THE ASSESSMENT ASSESSMENT ASSESSMENT

क्या समिति चयतित अभ्योषयो की एक सूची क्लोता कम में, जैसी कि वह उमसवर्ग में हो जिससे उन्हें पदोप्तत कि जाता है, तयार करेगी और उसे दियुगित प्राधिकारों की र्वेणां वार्षे ।

कामपान क्रियमित, परिवासा, स्थायीकरण और ज्येष्ठता

्र 10- नियाक्ति (१) नियमित प्राविकारी अभ्याणियों के ना कि उसी काम में एकर जिसमें वे ग्रंथ रियति नियम 8 और अधान तयार को गई सुनियों में आयतो, नियुम्तियां करगा

नस्य के मार्ज किसी एक चयन के सम्बन्ध में नियुक्ति के एक से अंत मध्या जारी किय जाय तोश्व संयुक्त आदेश-मी जारी भिजायगार्केन सम्ब्यवितयों के नामों का उन्लेख च्येष्ठता कम म म् जामेगारजसी कि स्थास्थिति, चयन में अवधारित की जाय भा सो कि उस सवा म हो जिस्से जह पदोस्त किया जाय ।

-परिचोक्षा-(1) सेवामें या किसो पद पर मीलिफ म नियमत व्यक्ति को दो वर्ष की अवधि के लिये परिवीक्षा पर Ampin 1

(2) निव नित आधिकारा एसे कारणों से जो अमिलिखत अज्ञायन अलग-जलग्मामलाम प्रविवासा अवस्थिको बढ नकता जिसमें एकः दिनाक वितिदिष्ट किया जायगा जन तक अवधि ्यां जाय =

परन्त आमवादिक पार स्थितियों के निवास पश्चिक्षा अविध वर्ग से अधिक और किसी मी मिरिस्थिति में द्रो वर्ष से अधिक विकाला जागा।

(क) कोट परिवोक्षा अवधिया बढाई गृह परिवासा अवधिक गर्ने कितः जा नन्य या उत्तक अन्त ते नियंवितः आधिकारः। पह प्रतीत हो कि परिवाक्षाक्षेत्र व्यक्ति ने अपने अवसरी का ग्रीप्त अपयोग नहीं किए। है या सन्ताप प्रदान करने में अन्यया

विकल्ल रहा है मी अभ जनक मोजिक पद पर प्रत्यानिका किय समाता है।

(4) चपनियम (३) के अपान जि.त. पाल्म लाहा मी प्रसाविति किया जार यह किया प्रातक क होगा।

(5) नियुषित प्राधिकारी सबगे में सम्मिनित किया कि कि य। किसी अन्य समक्षक्ष या उच्चत र पद पर स्थानापन्न म। अन्याम। क्य से भी गई निरुत्तर सेवा की परियोक्ता अवधि की गंगगत। म प्रयोजन के लिये गिने जाने की अनुमति दे सकता है ।।

12 स्थामीकरण उत्तर प्रवेश राज्य के सरकारी तिम्यी की स्थायीकरण नियमावली, 1991 के नियम 5 के उपनियम (3) के अधीन नियुक्ति प्राधिकारी द्वारा यह घोषणा भारते हुए जारी किया गया आदेश कि सम्बन्धित व्यक्ति ने परिष्ठा उपान्ता

13 जपेष्ठता किसी अणों के पदी पर मौलिया रूप से नियमत अपितयों की प्रवेष्ठता सनय-सनय पर यथा संज्ञोधित उत्तर प्रवेश सरकारी सेवक क्येक्टसा नियमावली, 1991 के अन-सार अवधारित की आमेगी। 2000 对于 数子研 2011

### माग छ।- यतन इत्यावि

मीलिक या स्थानापुक क्य में या अस्थायी कि पद पर, चाहे क्युवितयों को अनुमन्य बेलदमान ऐसा होगा जना सरकार द्वारा समय-समय पर अवधारित किया जार ।

(2) इस नियमावलों के प्रारम्म के समय वेतमान निम्न प्रकार है ३--

बनुमाग अधिकारी -- 2000-60-2300-द0 रो 0-75-

3200-100-3500 रुपये । सहायक मुख्य -- 3000-100-3500 125-4500 निर्वाचन अधिकारी रुपये-1

15-दक्षता रोक पार करने का मान दण्ड-किसी अनुमाग अधिकारी को दक्षता रोक महर करने की अनुमति नहीं हो जायेगी जब तक कि नाम है। जिस्सी है है है

- (1) चसका कार्ये और आचरण सन्तोषजनक न पाय जामः जीरा अस्ति है । इस्ति इस्ति है
  - (2) उनकी सत्यनिष्ठा प्रमाणित न कर दो जाय,।

मार्ग सातः अन्य उपमन्यः 1.6-पप्रस्ता यतः किसी पद्मप्रया सेवा म ल गू नियमी के अधीन अपीक्षत निकारिक से निम्न किसी, अन्य सिफारिक पर, च हे लिखत हो या मोखिक, विद्वार नहीं किया ज यगा । किसी अन्ययों को ओर से अपनी अन्यायता के लिये अत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से समयन प्राप्त करने का कोड प्रयास उसे नियुक्ति के लिय अनह कर बंगा ।

अन्ह कर वर्गा । वर्गा अन्य विषयोक्षा विज्ञानन स्ट्रेस विषयों के नस्बन्य वर्गा अन्य प्रदेशों के म्, जो विनिदिष्ट रूप सं इक्नियम्।वन्तं पा विदाप अदिशों के अन्तगतन अन्त हो तबा म नवषत स्थापत राज्य के कार्यकलाप क नम्बन्ध में संबादत नरकार नवकी पर नाम न्यत्या लाग ाह नियमों, विनियमों ओर आदशों द्वारा नियंत्रित होंगे ।

परन्तु जहां नियम आयोग के परामर्श से बनाया गया हो वहां उस नियम की अपेक्षाओं को अमिमुक्त या शिथल करने के पूर्व उस निकास से परामर्श किया जायगा ।

19—द्यां वृत्ति इस नियमावली में किसी बात का कोई प्रमाव एसे बारकण और अन्य रियायतों पर नहीं पड़ेग, जिनका इस सम्बन्ध में सरकार द्वारा समय-समय पर जारी किये गये आदेशों के अनुसार अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जन-जातियों और अन्य श्रेणियों के अम्यिययों के लिये उपबन्ध किया जाना अमेक्षित हो।

In pursuance of the provisions of clause (3) of Article 348 of the Constitution, the Governor is pleased to order the publication of the following English translation of notification no. 3366/17-A-242—1-91, dated June 30, 1992:

## No. 8866/17-A-242-1-91

June 30, 1992.

In exercise of the powers conferred by the proviso to Article 309 of the Constitution and in supersession of all existing rules and orders on the subject, the Governor is pleased to make the following rules regulating recruitment and conditions of service of persons appointed to the Uttar Pradesh Election Directorate Officers Service.

## PART I-General

- 1. Short title and commencement.— (1)
  These Rules may be called The Uttar Pradesh.
  Election Directorate Officers Service Rules,
  1992.
- (2) They shall come into force at once.

  2. Status of the service.—The Uttar Pradesh Election Directorate Officer Service comprises Group "A" and "B" post.
- 3. Definitions In these rules unless there is anything repugnant in the subject or

context-

- (a) "Appointing authority" means the Secretary to the Government in Election Department;
- (b) "Commission" meens the Uttar Pradesh Public Service Commission;
- (c) "Constitution" means the Constitution of India;
- (d) "Government" means the State Government of Uttar Pradesh;
- (e) "Governor" means the Governor of Uttar Pradesh;
- (f) "Member of the service" means a person substantively appointed under these rules or the rules or orders in force prior to the commencement of these rules to a post in the cadre of the Service;
- (g) "Service" means the Uttar Pradesh Election Directorate Officers Service;
- (h) "Substantive appointment" means an appointment, not being an ad hoc appointment, on a post in the cadre of the service; and made after selection in accorance with the rules, and if there are no rules, in accordance with the procedure prescribed for the time being by executive instructions issued by the Government;
- (i) "year of recruitment" means a period of twelve months commencing from the first day of July of a calend r year.

#### PART II-Cadre

- 4. Cadre of service.— (1) The strength of the service and of each category of posts therein shall be such as may be determined by the Government from time to time.
- (2) The strongth of the Service and of each category of posts therein shall, until olders varying the same are passed under sub-rule (1), be as follows:

Name of post	Perma- nebt	Tempo Total
Section Officer	1	3 ' 4 1 1
Assistant Chief. Electoral Officer.	••	

Provided that .-

(1) the appointing authority may leave unfilled or the Governor may hold in abey-ance any vacant post without thereby entitating any person to compensation, or

(2) the Governor may are the in hardstronal permanent or temporary posts from temporary time as he in y consider proper

#### PART III - Recruitment

- 5. Source of recruitment Recruiement to the various extegories of posts in the service shall be made from the following sources:
  - (1) Section Officer— By promotion from amongst substantively appointed Upp r Division Assistants who have completed tim years service as such on the first day of the year of recruitment.
  - (2) Assistant Chief Electoral Officer— By promotion from amongst substantively appointed Section officers who have completed five years service as such on the first day of the year of recruitment.
- 6. Reservation.— Reservation for the candidates belonging to the Scheduled Castes, Scheduled Tribes and other categories shall be in accordance with the orders of the Government in force at the time of recruitment.

#### PART IV-Procedure of recruitment

- 7. Determination of vacancies.— The appointing authority shall determine and intimate to the Commission the number of vacancies to be filled during the year of recruitment as also the number of vacancies to be reserved for the candidates belonging to the Scheduled Castes, Scheduled Tribes and other categories under rule 6.
- 8. Procedure for recruitment by promotion to the post of Section Officer.— Requitment by promotion to the post of Section Officer shall be made on the basis of seniority subject to the rejection of unfit in accordance with the Uttar Pradesh Promotion by Selection in Consultation with the Public Service Commission (Procedure) Rules, 1970, as amended from time to time.
- 9. Procedure for recruitment by promotion to the post of Assistant Chief Eelectoral Officer.—
  (1) Executiment by promotion to the post of Assistant Chief Electoral Officer shall be made on the basis of seniority subject to the rejection of unfit through a Selection Committee constituted as follows:
  - (i) Appointing Authority ... Chairman.
  - (ii) Secretary to the Government ... Member. in Personnel Department or his nominee not below the lank of.

Joint Secretary

Thief Electoral Officer .. Member.

- The appointing authority shall proper an eligibility hat of the candidates in accordance with the Uttar Pradesh Promotion by solection (or posts out side the Purview of Sublicitives Commission) Eligibility List Rules, 1986 and place it before the Selection Committee along with their character rells and such other coverd partaining to them as may be considered proper.
- (3) The Selection Committee shell consider the cases of the candidates on the basis of the records, referred to in sub-rule (2), and, if it considers necessary, it may interview the candidates also.
- (4) The Selection Committee shall prepare a list of selected candidates arranged in order of seniority as it stood in the cadre from which they are to be promoted and forward the samee to the appointing authority.

PART V—Appointment, probation, confirmation and seniority

- 10. Appointment.—(1) The Appointing authority shall make appointment by taking the names of candidates in the order in which they stend in the lists prepared under rules 8 and 9 as the case may be.
- (2) If more than one order of appointment are issued ir respect of any one selection, a combined order shall also be issued mentioning the names of the persons in the order of seniority as determined in the selection or as the case may be, as it stood in the oadre from which they are promoted.
- 11. Probation.— (I) A person on substantive appointment to a post or service shall be placed on probation for a period of two years.
- (2) The appointing authority may, for reasons-to be recorded, extend the period of probation in individual cases specifying the date up to which the extension is granted:

Provided that save in exceptional circumstances the period of probation shall not be extended beyond one year and in no circumstances beyond two years.

(3) If it appears to the appointing authority at a y time during or at the end of the period of probation or the extended period of probation that a probationer has not made sufficient use of his populations or has otherwise failed to give sufficient. The may be revorted to his substantive post.

- sub le (3), shall not be entitled to any compensation.
- (5) The appointing authority may allow continuous service rendered in an officiating or temporary capacity in a post included in the cadre or any other equivalent or higher post to be taken into account for the purpose of computing the period of probation.
- 12. Confirmation.— The order issued by the appointing authority under sub-rule (3) of rule 5 of the Uttar Pradesh State Government Servants Confirmation Rules, 1991, declaring that the probationer has successfully completed the probation shall be deemed to be the order of confirmation.
- 13. Seniority.—The seniority of persons substantively appointed in any category of posts shall be determined in accordance with "The Uttar Pradesh Government Servants Seniority Rules, 1991" as amended from time to time.

## PART VI-Pay etc.

- 14. Scale of pay.— (1) The scales of pay admissible to persons appointed to any category of post, whether in substantive or officiating capacity or as a temporary measure, shall be such as may be determined by the Government from time to time.
- (2) The scales of pay at the time of commencement of these rules are given as follows:
  - (i) Section Officer—Rs. 2,000—60—2,300— E.B.—75—3,200—100— 3,500.
  - (ii) Assistant Chief—Rs. 3,000—100—3,500— Electoral 125—4,500.
- 15. Criteria for crossing efficiency bar.—
  No Section Officer shall be allowed to cross
  the efficiency bar unless—
  - (i) his work and conduct is found to be satisfactory, and
    - (ii) his integrity is certified.

# PART WII Other provisions

- 16. Canvassing.— No recommendations, either written or oral, other than those required under the rules applicable to the post or service will be taken into consideration. Any attempt on the part of a candidate to enlist support directly or indirectly for his candidature will disqualify him for appointment.
- 17. Regulation of other matters.— In regard to matters not specifically covered by these rules or special orders, persons appointed to the service shall be governed by the rules, regulations and orders applicable generally to Government servants serving in connection with the affairs of the State.
- 18. Relaxation form the conditions of service.— Where the State Government is satisfied that the operation of any rule regulating the conditions of service of a person appointed to the Service causes undue hardship in any particular case, it may, notwithstanding any thing contained in the rules applicable to the case, by order, dispense with or relax the requirements of that rule to such extent and subject to such conditions as it may consider necessary for dealing with the case in a just and equitable manner:

Provided that where a rule has been framed in consulation with the Commission, that body shall be consulted before the requirements of the rule are dispensed with or relaxed.

19. Savings.—Nothing in these rules shall affect reservations and other consession required to be provided for the candidates belonging to the Scheduled Castes, Scheduled Tribes and other special categories of persons in accordance with the orders of the Government issued from time to time in this regard.

आज्ञा से, मोहिन्दर सिंह , प्रमुख सचिव, निर्वाचन ।